

International Journal of Environment and Climate Change

Volume 13, Issue 9, Page 3255-3263, 2023; Article no.IJECC.103441 ISSN: 2581-8627 (Past name: British Journal of Environment & Climate Change, Past ISSN: 2231–4784)

# Agro-morphological Characterization for Evaluation of Potential Upland Red Rice Cultivars in Manipur, India

# Tabuiliu Abonmai <sup>a++\*</sup>, M. S. Singh <sup>a#</sup>, Ksh. Manishwari Devi <sup>a++</sup>, Meghna Gogoi <sup>a++</sup>, Priyanka Irungbam <sup>b,c†</sup> and Samikhya Bhuyan <sup>c†</sup>

<sup>a</sup> Department of Agronomy, College of Agriculture, CAU, Imphal, Manipur, India. <sup>b</sup> Department of NRM, College of Horticulture and Forestry, CAU, Pasighat, Arunachal Pradesh, India. <sup>c</sup> Department of Soil Science and Agricultural Chemistry, Rajiv Gandhi University, Arunachal Pradesh, India.

## Authors' contributions

This work was carried out in collaboration among all authors. All authors read and approved the final manuscript.

#### Article Information

DOI: 10.9734/IJECC/2023/v13i92577

#### **Open Peer Review History:**

This journal follows the Advanced Open Peer Review policy. Identity of the Reviewers, Editor(s) and additional Reviewers, peer review comments, different versions of the manuscript, comments of the editors, etc are available here: <u>https://www.sdiarticle5.com/review-history/103441</u>

**Original Research Article** 

Received: 25/05/2023 Accepted: 31/07/2023 Published: 09/08/2023

## ABSTRACT

The present investigation was carried out during the two consecutive *kharif* seasons of 2020 and 2021 at Tamenglong district, Manipur. The aim of the research was to determine the high-yielding upland red rice cultivars in Manipur. The study materials consisted of twelve red rice cultivars that thrived in upland conditions, sourced from various districts in Manipur. The experiment was laid out in a randomised block design (RBD) with twelve cultivars and three replications. The soil of the experimental field was silty clay loam in nature, having an acidic reaction (pH 3.9), low in available

<sup>++</sup> Ph.D. Scholar;

<sup>#</sup> Professor;

<sup>&</sup>lt;sup>†</sup> Assistant Professor;

<sup>\*</sup>Corresponding author: E-mail: buibuiabonmai@gmail.com;

Int. J. Environ. Clim. Change, vol. 13, no. 9, pp. 3255-3263, 2023

nitrogen (237.96 kg/ha) and available phosphorus (14.8 kg/ha), medium in available potassium (263.66 kg/ha) and high in organic carbon (1.0%). The crop received a total rainfall of 2344.2 mm during the cropping season. The values of growth attributes such as plant height and LAI were found to be maximum in the cultivar Mariumiu kahengbo, and the number of tillers was found to be maximum in the cultivar Chatee. The number of effective tillers was found to be at its maximum in Chatee. The highest grain yield was recorded in the cultivar Chatee. The research findings recommend that farmers focus on cultivating the Chatee cultivar among the studied cultivars.

Keywords: Red rice; rainfed; growth; tillers; LAI; yield.

#### 1. INTRODUCTION

Rice (Oryza sativa L.) is a major cereal crop around the world. Commercially, more than two thousand varieties of rice are grown throughout the world. In Manipur, rice covers an area of 189.87 thousand hectares, with a production of 445.55 thousand MT and a yield of 2.35 MT/ha [1]. Rice, the principal food of Manipur, is widely cultivated in the hills and valley areas of the state. Hundreds of indigenous aromatic rice cultivars are grown in localized pockets in several states. Rice is being cultivated in the hill zone of Manipur mostly during the kharif season as a rainfed crop in all situations, such as uplands, midlands and lowlands. Due to limited water resources, they might be thought to possess variable traits so as to survive a long spell of rainless weather and other desirable traits as well. It has been pointed out that the upland rice-growing regions of India represent a valuable centre for the conservation of indigenous rice [2]. Manipur is endowed with many varieties of rice. There are numerous unique rice cultivars with colour pigments, including black rice, red rice, and brown rice. Their name relates to the colour of the kernel (black, red, or purple), which is created by anthocyanin deposition in several layers of the seed coat, pericarp, and aleurone. The collection of the Central Rice Research Institute (CRRI), Cuttack, Orissa, of 2,960 entries, mainly from the eastern states of India, had a relatively higher number of red rice. Of the 20% colored rice, 17.40%, 3.44%, and 2.50% were red, purple, and brown rice, respectively. A survey conducted by the National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR) from 1991 to 1998 recorded about 35% and 21% red rice varieties in Orissa and Manipur [3,4]. Pigmented rice (red and black rice) is widely known as enriched rice, which has a distinctive flavour and health benefits. The aim of the research was to determine the highvielding upland red rice cultivars in Manipur. The findings will benefit farmers by helping them choose cultivars that offer higher yields, leading

to better income. Additionally, this research will contribute to the preservation of potential upland rice cultivars.

#### 2. MATERIALS AND METHODS

#### 2.1 Sampling Location and Soil Properties

The present investigation was carried out at Machengluang village, Tamenglong district, Manipur, during two consecutive kharif seasons in 2020 and 2021 and laid out in a randomized block design with three replications. It is located at 25° 08' N latitude and 93° 62' E longitude, at an altitude of 1137 m above mean sea level. The study material, local red rice cultivars, was collected from farmers in various hilly districts of Manipur. The average monthly rainfall received was 210.87mm in the year 2020 and 179.83mm in the year 2021. The highest amount of rainfall was received in the months of June in 2020 (365.7 mm) and August in 2021 (248.00 mm), and the lowest amount of rainfall was received in the month of April in both the years 2020 (102.8 mm) and 2021 (54.8mm). The soil of the experimental field was silty clay loam in texture. acidic in reaction (pH 3.9), low in available N (237.96 N kg/ha) and available phosphorus (14.80 P2O5 kg/ha), medium in available potassium (263.66 K2O kg/ha), and high in organic carbon (1%).

#### 2.2 Physical and Chemical Soil Analysis

The soil texture was determined by the Bouyoucos Hydrometer method [5] after treating the soil with hydrogen peroxide. The pH of the experimental soil was determined with the digital pH meter using a soil-water suspension of 1:2.5, as described by Jackson [6]. The oxidizable organic carbon was determined using the wetoxidation method (Walkley and Black) [7]. The available N content of the soil samples was determined using the alkaline potassium permanganate method, as described by Subbiah and Asija [8]. The available phosphorus content of the soil was determined by following Bray and Kurtz's method [9], and the available potassium was extracted from soil using neutral N ammonium acetate at 1:5 soil; the extract ratio and the concentration of potassium present in the extract were determined using a flame photometer [6].

# 2.3 Statistical Analysis

All the data pertaining to the present investigation were computed for statistical analysis using Fischer's method of analysis of variance (ANOVA) and interpreted as outlined by Gomez and Gomez [10]. The interpretation of the data was, however, based on 5% probability levels. Critical difference values were calculated wherever the 'F' test was found to be significant, and the treatment means were compared following critical differences (CD), as suggested by Gomez and Gomez [10] for significance at the 5% probability level.

# 2.4 Study Material and Method

The study materials consisted of twelve red rice cultivars (C1-Angah, C2-Beng neng, C3-Bujaro, C4-Chadae, C5-Cha neng, C6-Chatee, C7-Mariumiu kahengbo, C8-Picharo, C9-Shantan C<sub>10</sub>-Tabnangsang, C<sub>11</sub>-Taneng naphaeng, kahengbo and C12-Thanga mahra) that thrived in upland conditions, sourced from various districts in Manipur. Plant height from five randomly selected plants was recorded at 30, 60, and 90 days after sowing (DAS) and at harvest from the ground surface to the tip of the uppermost leaves during the vegetative stage and to the tip of the longest panicle during the reproductive stage. The leaf area index is the ratio between leaf areas and ground area.

LAI

Area of total number of leaves

=  $\frac{1}{\text{Ground area from which leaves sample are collected}}$ 

# 3. RESULTS AND DISCUSSION

**Plant height:** The result reveals a consistent increase in plant height from 30 DAS until harvest across all cultivars, as shown in Table 1. The plant height increased rapidly until 90 DAS due to the active vegetative growth phase of the plant, and then it started to slow down when it reached the reproductive phase. Plant height is one of the most important growth parameters of any crop, as it determines or modifies yield-

contributing characteristics and finally shapes the grain vield [11]. Red rice plants had lighter green leaves and a taller plant height than white rice [12]. Among the cultivars, the highest plant height was recorded in the cultivar Mariumiu kahengbo (C7) at 30 DAS (33.56 cm), 60 DAS (88.87 cm), 90 DAS (124.70 cm), and at harvest (162.19 cm), and it was significantly higher than the rest of the cultivars, indicating that Mariumiu kahengbo exhibited vigorous growth throughout the growth stages. This was followed by Chatee (C6), which gives a mean height of 32.87 cm (30) DAS), 86.07 cm (60 DAS), 122.60 cm (90 DAS), and 159.91 cm (harvest). The differences in plant height between the cultivars were mainly due to varietal variation. Sarkar [13] also recorded variable plant height due to varietal differences. This result was consistent with those of Khatun [14] and Das et al. [15], who observed variable plant height among rice varieties.

Total number of tillers and effective tillers per hill: The number of tillers per hill increased progressively from 30 DAS to harvest (Table 2). Among the different red rice cultivars studied, the cultivar Chatee (C6) exhibited the highest number of tillers per hill throughout the growth stages, indicating that Chatee has a higher tillering capacity. At 30 DAS, it had an average of 4.05 tillers per hill, which increased to 11.41 at 60 DAS, 15.73 at 90 DAS, and 18.08 at harvest. The highest number of effective tillers per hill (6.07) was recorded in the cultivar Chatee (C6), which was significantly higher than the rest of the cultivars studied. Tillering ability plays a vital role in determining rice grain yield. Among the various yield components, productive tillers are very important, as the final yield is mainly a function of the number of panicle-bearing tillers per unit area. Jisan et al. [16] concluded that variation in the number of tillers per hill might be due to varietal characteristics.

Leaf Area index (LAI): Overall leaf area per unit ground area is an essential measure of the plant's overall supply of photosynthates, which accumulate in the developing sink. The variation in LAI is an important physiological parameter that eventually determines crop yield because it influences the light interception by the crop canopy [17]. The LAI of rice increases as crop growth advances and reaches a maximum at about heading or flowering [18]. The development of the leaf area index reflected a sigmoid pattern of growth. Pooled data from Table 3 shows that the mean leaf area index increases progressively with the advance in crop

		20 0 4 0									Homeost	
		30 DAS			60 DAS			90 DAS			Harvest	
Cultivars	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled
C₁- Angah	32.25	30.05	31.15	84.75	82.55	83.65	117.75	113.55	115.65	141.56	138.81	140.19
C <sub>2</sub> - Beng Neng	27.11	24.91	26.01	72.44	70.14	71.29	103.87	99.37	101.62	133.39	130.46	131.93
C₃- Bujaro	27.05	24.95	26.00	65.75	63.65	64.70	101.45	97.35	99.40	132.44	129.79	131.12
C4- Chadae	33.42	31.32	32.37	85.50	83.50	84.50	122.50	118.60	120.55	151.45	149.06	150.25
C₅- Cha Neng	27.21	25.11	26.16	77.25	75.15	76.20	111.25	107.55	109.40	135.41	133.26	134.34
C <sub>6</sub> - Chatee	34.12	31.62	32.87	87.37	84.77	86.07	124.75	120.45	122.60	161.47	158.34	159.91
C7- Mariumiu kahengbo	34.61	32.51	33.56	90.12	87.62	88.87	126.75	122.65	124.70	163.47	160.91	162.19
C8- Picharo	27.01	24.81	25.91	64.25	61.85	63.05	99.25	95.45	97.35	120.59	118.13	119.36
C9-Shantan naphaeng	27.12	25.12	26.12	76.37	74.37	75.37	109.50	105.60	107.55	134.14	132.08	133.11
C <sub>10</sub> - Tabnangsang	29.61	27.21	28.41	78.12	75.72	76.92	113.75	109.55	111.65	138.52	135.72	137.12
C11- Taneng kahengbo	30.11	28.01	29.06	82.34	80.24	81.29	115.25	110.55	112.90	139.53	136.19	137.86
C12- Thanga mahra	27.01	24.71	25.86	59.75	57.45	58.60	91.75	86.85	89.30	113.37	110.05	111.71
SE d (±)	0.52	0.51	0.10	1.63	1.47	0.14	2.17	2.83	0.26	2.14	1.84	0.30
CD (P=0.05)	1.07	1.06	0.20	3.37	3.05	0.28	4.51	5.87	0.51	4.43	3.82	0.59
<u>C.V (%)</u>	2.13	2.26	1.98	2.59	2.41	2.24	2.39	3.23	2.53	1.89	1.66	1.60

Table 1. Plant height (cm) of different red rice cultivars recorded at 30 DAS, 60 DAS, 90 DAS and at harvest

			60 0 48							LADVERT		
	30 DAS			60 DAS			90 DAS			HARVESI		
Cultivars	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled
C <sub>1</sub> - Angah	3.29	3.08	3.19	9.26	9.05	9.16	12.84	12.28	12.56	16.73	16.52	16.63
C <sub>2</sub> - Beng Neng	2.54	2.32	2.43	6.27	6.05	6.16	10.24	10.20	10.22	12.54	12.32	12.43
C₃- Bujaro	2.67	2.43	2.55	7.73	7.49	7.61	11.23	11.06	11.15	15.62	15.38	15.50
C4- Chadae	3.34	3.16	3.25	9.39	9.21	9.30	13.49	12.65	13.07	16.84	16.66	16.75
C₅- Cha Neng	2.48	2.33	2.41	5.49	5.34	5.42	9.25	9.27	9.26	11.18	11.03	11.11
C <sub>6</sub> - Chatee	4.18	3.91	4.05	11.54	11.27	11.41	16.57	14.89	15.73	18.21	17.94	18.08
C7- Mariumiu kahengbo	2.75	2.57	2.66	8.17	7.99	8.08	11.67	11.42	11.55	16.35	16.17	16.26
C8- Picharo	3.87	3.55	3.71	10.49	10.17	10.33	15.46	14.09	14.78	17.66	17.34	17.50
C9-Shantan naphaeng	3.56	3.41	3.49	10.18	10.03	10.11	14.23	13.17	13.70	17.25	17.10	17.18
C10- Tabnangsang	3.49	3.25	3.37	9.64	9.40	9.52	14.02	13.03	13.53	17.14	16.90	17.02
C <sub>11</sub> - Taneng kahengbo	2.81	2.56	2.69	8.28	8.03	8.16	12.59	12.05	12.32	16.49	16.24	16.37
C <sub>12</sub> - Thanga mahra	2.61	2.42	2.52	7.64	7.45	7.55	10.79	10.68	10.74	14.32	14.13	14.23
SE d (±)	0.07	0.07	0.04	0.20	0.27	0.04	0.22	0.19	0.39	0.29	0.29	0.04
CD (P=0.05)	0.14	0.15	0.07	0.41	0.55	0.08	0.45	0.40	0.79	0.60	0.60	0.07
C.V (%)	2.69	3.12	2.75	2.77	3.87	0.72	2.11	1.96	3.01	2.24	2.25	2.01

Table 2. Total number of tillers per hill of different red rice cultivars recorded at 30 DAS, 60 DAS, 90 DAS and at harvest

												-	
	30 DAS				60 DAS			90 DAS			HARVEST		
Cultivars	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	
C₁- Angah	0.56	0.60	0.58	2.55	2.52	2.53	4.44	3.64	4.04	3.27	2.92	3.10	
C <sub>2</sub> - Beng Neng	0.59	0.62	0.60	2.63	2.51	2.57	4.78	3.81	4.29	3.48	3.01	3.25	
C₃- Bujaro	0.63	0.67	0.65	2.15	2.13	2.14	4.20	3.56	3.88	3.24	2.98	3.11	
C <sub>4</sub> - Chadae	0.57	0.59	0.58	2.53	2.47	2.50	4.26	3.58	3.92	3.17	2.92	3.04	
C₅- Cha Neng	0.65	0.69	0.67	2.95	2.93	2.94	4.82	4.11	4.46	3.60	3.36	3.48	
C <sub>6</sub> - Chatee	0.69	0.73	0.71	2.79	2.74	2.77	4.93	4.11	4.52	3.77	3.40	3.58	
C7- Mariumiu kahengbo	0.85	0.91	0.88	3.33	3.23	3.28	5.25	4.44	4.85	4.32	3.95	4.13	
C8- Picharo	0.75	0.79	0.77	2.67	2.65	2.66	4.55	3.94	4.25	3.53	3.31	3.42	
C <sub>9</sub> -Shantan naphaeng	0.81	0.87	0.84	2.79	2.76	2.77	4.97	4.30	4.63	3.89	3.63	3.76	
C <sub>10</sub> - Tabnangsang	0.56	0.58	0.57	2.46	2.47	2.46	4.30	3.53	3.92	3.18	2.84	3.01	
C <sub>11</sub> - Taneng kahengbo	0.65	0.70	0.68	2.88	2.86	2.87	4.86	3.92	4.39	3.68	3.20	3.44	
C <sub>12</sub> - Thanga mahra	0.44	0.46	0.45	1.94	1.91	1.93	3.73	2.90	3.31	2.74	2.29	2.52	
SE d (±)	0.01	0.01	0.01	0.06	0.03	0.03	0.10	0.06	0.08	0.07	0.05	0.07	
CD (P=0.05)	0.03	0.02	0.02	0.12	0.06	0.06	0.20	0.11	0.16	0.14	0.10	0.13	
C.V (%)	2.58	1.93	2.34	2.64	1.45	2.08	2.58	1.77	2.53	2.33	1.78	2.43	

Table 3. Leaf area index of different red rice cultivars recorded at 30 DAS, 60 DAS, 90 DAS and at harvest

	Number of effective tillers per hill			Grain yield (q/ha)			Str	aw yield (	q/ha)	Harvest index (%)		
Cultivars	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled	2020	2021	Pooled
C₁- Angah	5.08	4.86	4.97	22.68	21.15	21.91	44.26	42.83	43.55	37.36	36.17	36.77
C <sub>2</sub> - Beng Neng	4.11	3.88	4.00	24.50	22.56	23.53	49.19	44.40	46.80	35.96	36.67	36.32
C <sub>3</sub> - Bujaro	4.90	4.67	4.79	20.06	18.38	19.22	42.50	43.44	42.97	35.27	32.97	34.12
C <sub>4</sub> - Chadae	5.39	5.13	5.26	18.86	17.40	18.13	43.09	44.32	43.70	33.67	31.43	32.55
C₅- Cha Neng	4.01	3.82	3.92	23.91	22.05	22.98	52.65	54.49	53.57	33.84	31.42	32.63
C <sub>6</sub> - Chatee	6.18	5.96	6.07	27.66	25.85	26.75	60.60	58.62	59.61	33.59	32.97	33.28
C7- Mariumiu kahengbo	4.95	4.71	4.83	25.62	23.99	24.80	75.75	74.15	74.95	27.25	26.48	26.86
C <sub>8</sub> - Picharo	6.13	5.91	6.02	20.00	18.88	19.44	49.10	51.37	50.24	31.84	29.73	30.79
C <sub>9</sub> -Shantan naphaeng	5.98	5.74	5.86	21.49	20.22	20.85	60.44	61.73	61.08	28.67	27.11	27.89
C <sub>10</sub> - Tabnangsang	5.42	5.21	5.32	25.05	23.34	24.20	41.45	40.44	40.95	40.66	39.73	40.19
C <sub>11</sub> - Taneng kahengbo	5.05	4.84	4.95	27.07	24.79	25.93	55.25	50.20	52.73	35.31	35.71	35.51
C <sub>12</sub> - Thanga mahra	4.13	3.92	4.03	17.04	15.78	16.41	36.53	33.48	35.00	35.53	36.09	35.81
SE d (±)	0.10	0.11	0.01	0.64	0.68	0.23	0.71	0.73	1.77	0.66	0.83	0.81
CD (P=0.05)	0.21	0.23	0.03	1.34	1.41	0.46	1.46	1.52	3.55	1.37	1.73	1.62

Table 4. Number of effective tillers, grain yield (q/ha), straw yield (q/ha) and harvest index (%) of different red rice cultivars

age up to the 90<sup>th</sup> day of crop growth; thereafter, it declines till the harvest of the crop, irrespective of different cultivars. The maximum leaf area index was recorded in the cultivar Mariumiu kahengbo (C7) in all the growth stages with a value of 0.88 at 30 DAS, 3.28 at 60 DAS, 4.85 at 90 DAS, and 4.13 at harvest, and it was significantly higher than the rest of the cultivars, indicating that Mariumiu kahengbo had a greater leaf area throughout the growth period.

Grain and straw yield (q/ha): Based on the analysis of the data from Table 4. it is evident that there were significant differences in grain yield among the different red rice cultivars that were investigated. The highest grain yield of 26.75 g/ha was achieved by the cultivar Chatee (C6), which was significantly superior to all the other cultivars included in the study. This (C6) indicates that Chatee performed exceptionally well, as observed from its better growth characteristics and vield attributes. The overall performance was found promising in the case of the cultivar Chatee at Tamenglong location. Varietal differences in grain yield were reported by Biswas et al. [19]. The genotypes that produced a higher number of effective tillers per hill and a higher number of grains per panicle also showed a higher grain yield in rice [15]. Yield differences due to varieties were recorded by Islam et al. [20] who observed variable grain vield among varieties. Grain vield is a function of the interplay of various yield components such as the number of productive tillers, spikelets per panicle, and thousand grain weights (Hassan et al.) [21]. A perusal of the data from Table 4 shows that straw yield differed significantly in both seasons among the different red rice cultivars under study. The maximum straw yield of 57.23 q/ha was recorded in the cultivar Mariumiu kahengbo (C7), which was significantly on par with the cultivar Chatee (C6) with a mean straw yield of 56.95 g/ha. It suggests that these two cultivars (Mariumiu kahengbo and Chatee) have favourable characteristics that promote higher straw production, like more plant height, leaf area, and weight of the plant. Straw yield differences due to varieties were also recorded by Hossain [22].

**Harvest index (%):** The harvest index is a vital character with physiological importance. It reflects translocation of alternative dry matter partitioning of a given genotype to the economic parts. The pooled data on the harvest index of red rice cultivars differed significantly. The cultivar Tabnangsang (C10) displayed the

highest harvest index, recording a maximum value of 40.19%. This finding suggests that this cultivar has a relatively efficient conversion of biomass into harvested grain compared to the other cultivars. On the other hand, the cultivar Shantan naphaeng (C9) exhibited the lowest harvest index at 29.50%, followed by the cultivar Picharo (C8), which had a mean harvest index of 31.81%. These results suggest that these two cultivars had a less efficient conversion of biomass to harvested grain compared to the other cultivars studied. Jisan et al. [16] and Tyeb et al. [23] reported that variety has a significant influence on harvest index. Varieties did not follow any regular trend in the case of the harvest index. The result was supported by Sohel et al. [24].

#### 4. CONCLUSION

The cultivar Mariumiu kahengbo was found to have the highest values of growth attributes among the different red rice cultivars studied, including plant height (30 DAS (33.56 cm), 60 DAS (88.87 cm), 90 DAS (124.70 cm), and at harvest (162.19 cm) and LAI (0.88 at 30 DAS, 3.28 at 60 DAS, 4.85 at 90 DAS, and 4.13 at harvest). The maximum effective tillers (6.07) were recorded in the cultivar Chatee and the highest grain yield (26.75 g/ha) was recorded for the cultivar Chatee. The cultivar Tabnangsang (C10) displayed the highest harvest index (40.19%). This finding suggests that this cultivar has a relatively efficient conversion of biomass into harvested grain compared to the other cultivars. The research findings recommend that farmers focus on cultivating the Chatee cultivar among the studied varieties. This approach can lead to both optimal yield and the advantageous health effects associated with consuming red rice.

#### **COMPETING INTERESTS**

Authors have declared that no competing interests exist.

#### REFERENCES

- 1. Anonymous. Department of Agriculture, Manipur; 2019-20.
- Gayacharan, Bisht IS, Pandey A, Yadav MC, Rana JC. Population structure of upland red rice (*Oryza sativa* L.) landraces from North-western Indian Himalayas. Indian J. Biotech. 2015;14:42-48.

- Krishnamurthy A, Sharma AC. Manipur rich in rice germplasm. Oryza. 1970; 7(1):45-50.
- Dikshit ND, Malik SS, Tomar JB. Evaluation studies on genetic resources of rice. Agro Biodiversity-38. National Bureau of Plant Genetic Resources (NBPGR) Base Center, Cuttack, Orissa, India. 2004;153.
- 5. Chopra SL, Kanwar JS. Analytical agricultural chemistry. Kalyani Publishers, Ludhiana; 1976;245-298.
- Jackson ML. Soil Chemical Analysis; Asia Publication House: Bombay, India. 1973;165–167.
- Walkley AJ, Black TA. Estimation of soil organic carbon by chronic titration method. Soil Sci. 1934;37:29-38.
- Subbiah BV, Asija GL. A rapid method for the estimation of nitrogen in soil. Current Science. 1956;26:259-260.
- 9. Bray RH, Kurtz LT. Determination of total, organic and available forms of phosphorus in soils. Soil Sci. 1945;59:39-45.
- 10. Gomez KA. Gomez AA. Statistical Procedure for Agric. Res. 2nded. John Wiley and Sons: New York, USA. 1984;680.
- 11. Reddy TY, Redd GH. Principle of Agronomy. Kalyani Publication, New Delhi, India. 1997;515.
- 12. Noldin JA, Chandler JM, McCAULEY GN. Red rice (*Oryza sativa*) biology. I. Characterization of red rice ecotypes. Cambridge University Press; 2017.
- Sarkar SC. Performance of five selected hybrid rice varieties in aman season. M.S. Thesis, Dept of Agricultural Botany, Shere-Bangla Agril, Univ., Dhaka. 2014;25-26:44-46.
- Khatun S, Mondal MM, Khalil MI, Roknuzzaman M, Mollah MM. Growth and yield performance of six aman rice varieties of Bangladesh. Asian Research J. of Agriculture. 2020;12(2):1-7.
- 15. Das B, Mannan MA, Das PK. Performance study of three high yielding varieties of

Bangladesh and one exotic rice variety. B.Sc. Ag. Thesis. Agrotechnology Discipline, Khulna University, Khulna. 2012;19-27.

- Jisan MT, Paul SK, Salim M. Yield performance of some transplant aman rice varieties as influenced by different levels of nitrogen. J. Bangladesh Agril. Univ. 2014;12(2):321-324.
- 17. Fageria NK, Baligar VC, Clark RB. Photosynthesis and crop yield. In Physiology of Crop Production, Food Products Press, New York. 2006;95-116.
- Yoshida S. Fundamentals of rice crop science. International Rice Research Institute. Los Banos, Philippines; 1981.
- Biswas JK, Hossain MA, Sarker BC, Hassan M, Haque MZ. Yield performance of several rice varieties seeded directly as late aman crops. Bangladesh J. Life Sci. 1998;10:47-52
- 20. Islam MS, Paul SK, Sarkar MAR. Varietal performance of modern transplant Aman rice subjected to level of nitrogen application. J. Bangladesh Agril. Univ. 2014;12(1):55-60.
- 21. Hassan G, Khan NU, Khan QN. Effect of transplanting date on the yield and yield components of different rice cultivars under high temperature of D.I. Khan. Sci. Khy. 2003;16(2):129-137.
- 22. Hossain MZ. Perfomance of BRRI dhan 32 in the SRI and conventional methods and their technology Mixes. MSc Thesis, Department of Agronomy, BAU, Mymensingh. 2002;28-71.
- Tyeb A, Paul SK, Samad MA. Performance of variety and spacing on the yield and yield contributing characters of transplant Aman rice. J. Agrof. Environ. 2013;7(1):57-60.
- 24. Sohel MAT, Siddique MAB, Asaduzzaman M, Alam MN, Karim MM. Varietal performance of transplant aman rice under different hill densities. Bangladesh Journal of Agriculture Res. 2009;34(1):33-39.

© 2023 Abonmai et al.; This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Peer-review history: The peer review history for this paper can be accessed here: https://www.sdiarticle5.com/review-history/103441